
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 
N. 051 del 09.06.2022 

___________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Impegno e trasferimento per fideiussione a garanzia finanziamento DMO  

 

L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

  

PREMESSO che con Delibera di CdA n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 VISTO l’art. 1 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui per la promozione culturale del 

territorio e lo sviluppo dello stesso a fini turistici, è costituito il “Consorzio Sistema Castelli 

Romani”; 

 

 VISTO il bando pubblicato sul Bur della Regione Lazio l’11.02.2021 dedicato alla 

promozione di nuove destinazioni turistiche e nuove idee di viaggio sulla base degli ambiti 

territoriali e tematici presenti nel Piano Turistico Triennale; 

 

 VISTA la deliberazione di CDA n. 27 del 10.05.2021 con la quale veniva approvato il 

progetto “DMO Castelli Romani, la prima destinazione della Regione Lazio” in risposta all’Avviso 

pubblico regionale “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio”; 

 

 VISTA la determina Dirigenziale di Lazio Crea n. 3 del 03.08.2021 con la quale veniva 

approvata la graduatoria del succitato bando che vede la proposta presentata dal Consorzio e gli altri 

al quinto posto della graduatoria e quindi finanziata per quanto richiesto; 

 

CONSIDERATO che, anche a seguito di tale bando, è stata costituita in data 05.11.2021, 

l’Associazione DMO Castelli Romani con lo scopo proprio di gestire il management e il marketing 

della Destinazione Turistica Castelli Romani, mediante la coordinazione di tutti gli elementi che 

compongono una destinazione: essa adotta un approccio strategico per collegare tra loro realtà 

molto diverse, per una sua migliore conduzione, per promuovere, aiutare la commercializzazione e 

la gestione dei flussi turistici verso i Castelli Romani; 

 

 CONSIDERATO che nel succitato bando per i progetti finanziati è previsto un primo 

anticipo pari al 50% (cinquanta percento) del contributo, a seguito dell'accoglimento ella proposta 

progettuale e della presentazione di idonea fidejussione di importo pari alla somma erogata 

maggiorata del 5%; 

 

CONSIDERATO che la cauzione può essere costituita in contanti o in titoli del debito 

pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria 



provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore di LAZIOcrea S.p.A. oppure 

essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative ovvero rilasciata dagli intermediari finanziari 

iscritti nell'albo speciale di cui all'art. 106 del D. Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o 

prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una 

società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del D. Lgs. n. 58/1998;  

 

CONSIDERATO che la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio 

della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, 

comma 2 del Codice Civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro 15 (quindici) giorni, 

a semplice richiesta scritta di LAZIOcrea S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che un secondo anticipo pari al 30% del contributo, potrà essere versato 

previa rendicontazione della prima anticipazione concessa e presentazione di idonea fidejussione di 

importo pari alla somma erogata maggiorata del 5%, avente le caratteristiche sopra indicate; 

 

CONSIDERATO che il saldo della restante quota o del minore importo sarà versato entro 30 

giorni naturali dall'approvazione da parte di LAZIOcrea S.p.A. della relazione finale e della 

rendicontazione dei costi sostenuti, salvo eventuali rimodulazioni; 

  

VISTO che, a seguito di un’informale ricerca di mercato sui prodotti finanziari da parte della 

DMO è risultato possibile ottenere detta fideiussione, esclusivamente con la garanzia da parte del 

Consorzio per € 40.000,00 da depositare per conto della DMO stessa presso Intesa San Paolo, 

Filiale Terzo Settore, Roma Nord Est, Viale Ettore Franceschini, 49 - 00155 – Roma;  

 

VISTA la richiesta della Destination Manager della DMO Castelli Romani prot. n. 719 del 

09.06.2022 che richiede quindi il trasferimento della somma succitata per garantire la fideiussione 

necessaria a finanziare il progetto, con l’impegno di restituire l’intera somma al termine del 

progetto; 

 

 CONSIDERATO che il Consorzio, in questo modo, ottempera completamente alla propria 

funzione di Ente pubblico fondatore di una DMO configurata come associazione pubblico privata; 

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi dare seguito alla richiesta succitata impegnare e 

trasferire alla DMO Castelli Romani € 40.000,00 sul conto corrente dedicato presso Intesa San 

Paolo, Filiale Terzo Settore, Roma Nord Est, Viale Ettore Franceschini, 49 - 00155 – Roma;  

 

CONSIDERATO che la succitata somma sarà interamente restituita dalla DMO Castelli 

Romani al termine del progetto, il cui finanziamento sarà garantito dalla fidejussione stessa; 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CONSIDERATO opportuno provvedere; 

 

DETERMINA 

 

• impegnare e trasferire alla DMO Castelli Romani € 40.000,00 sul conto corrente dedicato 

presso Intesa San Paolo, Filiale Terzo Settore, Roma Nord Est, Viale Ettore Franceschini, 49 

- 00155 – Roma, al fine di garantire per ottenere la fideiussione necessaria al finanziamento 

del bando regionale per “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del 

Lazio”;  



• di impegnare e dare atto che la spesa di € 40.000,00 trova copertura finanziaria sul 

macroaggregato 07.01.1.03 capitolo 716.12 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

• di prendere atto che la somma sarà interamente restituita dalla DMO Castelli Romani al 

termine del progetto, il cui finanziamento sarà garantito dalla fidejussione stessa. 

 

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 10.06.2022 ai fini della generale conoscenza. 

 

  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-06-10T12:30:47+0000
	TORTORICI GIACOMO




